

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Цивильского района**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания**  
**депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021**  
**№ 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022**  
**год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «15» августа 2022 года, протокол № 50)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 22.06.2022 № 17-01 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.10.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 09.08.2022 № 203.

Проект решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Цивильского района в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 03.08.2022 № 40.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 41 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики в текущем финансовом году и уточненным прогнозом социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики в плановом периоде;
- сведения об исполнении бюджета Цивильского района Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики о бюджете Цивильского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 34 392,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 34 392,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 040 564,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 084 465,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского района Чувашской Республики не изменяется и составит 43 900,8 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета Цивильского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 34 392,5 тыс. рублей (на 3,4%) и доведение плановых значений до 1 040 564,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

### Изменение доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	План, утвержденный решением, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Исполнение к аналогичному у периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	плана, утвержденного решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 006 171,8</b>	<b>490 409,0</b>	<b>558 392,1</b>	<b>55,5</b>	<b>113,9</b>	<b>1 040 564,3</b>	<b>34 392,5</b>	<b>103,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>262 890,5</b>	<b>135 739,5</b>	<b>151 049,8</b>	<b>57,5</b>	<b>111,3</b>	<b>272 715,5</b>	<b>9 825,0</b>	<b>103,7</b>	<b>26,1</b>	<b>26,2</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>250 255,5</b>	<b>126 968,2</b>	<b>137 998,3</b>	<b>55,1</b>	<b>108,7</b>	<b>256 030,5</b>	<b>5 775,0</b>	<b>102,3</b>	<b>24,9</b>	<b>24,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	217 499,5	105 403,5	114 563,9	52,7	108,7	223 274,5	5 775,0	102,7	21,6	21,5
<i>Акцизы</i>	7 405,3	3 882,4	4 779,3	64,5	123,1	7 405,3	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 643,5	9 429,6	13 769,9	100,9	146,0	13 643,5	0,0	100,0	1,4	1,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1 787,7	-88,1	0,0	-4,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 340,2	1 287,7	215,7	16,1	16,8	1 340,2	0,0	100,0	0,1	0,1

<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 263,0	2 586,1	2 024,7	47,5	78,3	4 263,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 579,0	829,0	713,0	27,6	86,0	2 579,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	49,6	110,6	0,0	в 2,2 раза	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	3 525,0	1 712,7	1 909,3	54,2	111,5	3 525,0	0,0	100,0	0,4	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>12 635,0</b>	<b>8 771,3</b>	<b>13 051,4</b>	<b>103,3</b>	<b>148,8</b>	<b>16 685,0</b>	<b>4 050,0</b>	<b>132,1</b>	<b>1,3</b>	<b>1,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 750,0	4 642,6	5 432,3	80,5	117,0	8 000,0	1 250,0	118,5	0,7	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 335,0	1 051,6	1 339,2	100,3	127,3	1 335,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 010,0	1 978,0	2 235,5	111,2	113,0	2 510,0	500,0	124,9	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	900,0	56,0	2 334,9	в 2,6 раз	в 41,7 раз	2 900,0	2 000,0	в 3,2 раза	0,1	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 640,0	868,0	1 709,5	104,2	197,0	1 940,0	300,0	118,3	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>743 281,3</b>	<b>354 669,5</b>	<b>407 342,3</b>	<b>54,8</b>	<b>114,9</b>	<b>767 848,8</b>	<b>24 567,5</b>	<b>103,3</b>	<b>73,9</b>	<b>73,8</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>740 830,1</b>	<b>427 886,9</b>	<b>416 052,6</b>	<b>56,2</b>	<b>97,2</b>	<b>776 559,1</b>	<b>35 729,0</b>	<b>104,8</b>	<b>73,6</b>	<b>74,6</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Субсидии</i>	231 022,4	143 708,1	108 678,3	47,0	75,6	262 075,1	31 052,7	113,4	23,0	25,2
<i>Субвенции</i>	473 503,1	256 112,1	280 896,3	59,3	109,7	474 131,4	628,3	100,1	47,1	45,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	36 304,6	28 066,8	26 478,0	72,9	94,3	40 352,6	4 048,0	111,1	3,6	3,9
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 451,3	939,2	2 451,3	100,0	в 2,6 раза	2 451,3	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-74 156,7	-11 161,5	0,0	0,0	-11 161,5	-11 161,5	0,0	0,0	-1,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение налоговых доходов на сумму 5 775,0 тыс. рублей (на 2,3%) и доведения плановых значений до суммы 256 030,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,6%), увеличение неналоговых доходов на сумму 4 050,0 тыс. рублей (на 32,1%) и доведения плановых значений до суммы 16 685,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,6%), увеличение безвозмездных поступлений на сумму 24 567,5 тыс. рублей (на 3,3%) и доведения плановых значений до суммы 767 848,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 5 775,0 тыс. рублей (налог на доходы физических лиц) и составят 223 274,5 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» (далее – ф. № 0503117) по состоянию на 01.08.2022 поступления по:

налогу на доходы физических лиц составили в сумме 114 563,9 тыс. рублей (52,7% к плановым значениям) или с ростом на 8,7% к аналогичному периоду прошлого года. При этом по итогам 2021 года поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского района Чувашской Республики составило 212 642,4 тыс. рублей, т.е. ниже планируемых значений 2022 года (217 499,5 тыс. рублей) на 4 857,1 тыс. рублей;

Налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами составили в сумме 110,6 тыс. рублей.

Таким образом, при имеющихся поступлениях, по налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами в бюджет Цивильского района Чувашской Республики, проектом Решения утвержденные плановые значения не предусматриваются, что указывает на некачественное планирование доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 4 050,0 тыс. рублей, из них:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличиваются на 1 250,0 тыс. рублей и составят 8 000,0 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 500,0 тыс. рублей и составят 2 510,0 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 1 380,0 тыс. рублей и составят 4 169,3 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 300,0 тыс. рублей и составят 1 940,0 тыс. рублей.

Согласно отчетной ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 5 432,3 тыс. рублей (80,5% к плановым значениям) или 67,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 2 235,5 тыс. рублей (111,2% к плановым значениям) или 89,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 2 334,9 тыс. рублей (в 2,6 раза больше плановых значений) или 80,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

поступления по штрафам, санкциям, возмещениям ущерба исполнены в сумме 1 709,5 тыс. рублей (104,2% к плановым значениям) или 88,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 24 567,5 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ увеличиваются на 517,5 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования увеличиваются на 289,5 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах увеличиваются на 30 245,7 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 628,3 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями увеличиваются на 1 077,9 тыс. рублей;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поощрение муниципальных управленческих команд Чувашской Республики, деятельность которых способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации увеличиваются на 2 970,1 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления за счет возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов уменьшаются на 11 161,5 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Цивильского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 34 392,5 тыс. рублей (3,3%) и доведение плановых значений до 1 084 465,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

#### Изменение расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	65 466,7	68 510,7	3 044,0	104,6	6,2	6,3
Национальная оборона	1 791,8	1 791,8	0,0	100,0	0,2	0,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 886,1	3 906,1	20,0	100,5	0,4	0,4
Национальная экономика	127 267,5	157 008,2	29 740,7	123,4	12,1	14,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	70 613,2	60 151,7	-10 461,5	85,2	6,7	5,5
Охрана окружающей среды	120,0	120,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	598 125,2	599 345,9	1 220,7	100,2	57,0	55,3
Культура, кинематография	50 641,4	52 472,4	1 831,0	103,6	4,8	4,8
Социальная политика	54 885,1	56 612,0	1 726,9	103,1	5,2	5,2
Физическая культура и спорт	950,0	989,3	39,3	104,1	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	76 325,6	83 557,0	7 231,4	109,5	7,3	7,7
<b>ИТОГО</b>	<b>1 050 072,6</b>	<b>1 084 465,1</b>	<b>34 392,5</b>	<b>3,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в общей сумме на 3 044,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 470,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 740,5 тыс. рублей (на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд).

Согласно пояснительной записке к проекту Решения, представленной финансовым отделом администрации Цивильского района Чувашской Республики, увеличение в сумме 1 740,5 тыс. рублей предусматривается на капитальный ремонт здания администрации Цивильского района Чувашской Республики.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики составит 8,14%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.04.2022 № 409-р, установленный для Цивильского района Чувашской Республики в размере 9,0%;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 081,7 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 525,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 517,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 277,9 тыс. рублей (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд);

- снижаются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 165,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 959,9 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в общей сумме на 20,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 20,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в общей сумме на 29 740,7 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 4 037,2 тыс. рублей;

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 600,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 24 796,0 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской республики;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 289,8 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в общей сумме на 10 461,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 700,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 11 161,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Образование»** в общей сумме на 1 220,7 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 310,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 5 775,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 437,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 078,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 856,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 510,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в общей сумме на 1 831,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 676,7 тыс. рублей;

приобретение здания под размещение учреждения культуры в сумме 170,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 15,7 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в общей сумме на 1 726,9 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 628,3 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 1 077,9 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в общей сумме на 39,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на строительство (реконструкция) муниципальных спортивных объектов в сумме 39,3 тыс. рублей;

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»** в общей сумме на 7 231,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 888,4 тыс. рублей;

субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 5 449,7 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 893,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств Цивильского района Чувашской Республики бюджета представлена в таблице № 3.



## Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики

Таблица № 3

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского района	228 055,9	239 300,8	11 244,9	104,9	21,7	22,1
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района	636 622,2	638 493,8	1 871,6	100,3	60,6	58,9
3	Финансовый отдел администрации Цивильского района	185 394,5	206 670,5	21 276,0	111,5	17,7	19,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 050 072,6</b>	<b>1 084 465,1</b>	<b>34 392,5</b>	<b>103,3</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Цивильского района Чувашской Республики уменьшается на 1 959,9 тыс. рублей и составит 8 075,5 тыс. рублей, или 0,7% к общему объему расходов.

Средства резервного фонда администрации Цивильского района Чувашской Республики в сумме 1 959,9 тыс. рублей направлены в соответствии с пунктом 2 постановления администрации Цивильского района от 15.08.2019 № 430 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Цивильского района Чувашской Республики» на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Цивильского района.

### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского района на 2022 год не изменяется и составит 43 900,8 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Цивильского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1 БК РФ.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 34 392,5 тыс. рублей (на 3,4%) или до 1 040 564,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 34 392,5 тыс. рублей (на 3,3%) или до 1 084 465,1 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется и составит 43 900,8 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить на 2022 год:

верхний предел муниципального внутреннего долга Цивильского района на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Цивильского района в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга Цивильского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

**Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского района Чувашской Республики и главе администрации Цивильского района Чувашской Республики.